
江苏凯实金桥新材料有限公司

年产 16.8万吨新能源电池关键材料

及关联产品项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

项目建设单位：江苏凯实金桥新材料有限公司

编制单位：南京国环科技股份有限公司

二〇二四年四月



I

目 录
1前言.....................................................................................................................1

1.1项目由来..................................................................................................1
[...]
吸附＂预处理；含聚合物废水经“沉淀过滤”预处理。分质处理后废水

与其它污、废水混合进入综合废水处理单元（水解酸化+接触氧化+活
性碳吸附）。项目废水处理工程应由有资质单位设计，通过市环保咨

询中心组织的专家论证后报我局备案，并在建设过程中严格落实。

清下水排口须设置转换装置，确保初期雨水进入板桥污水处理厂

处理。须按《报告书》要求，落实足够容量的污水事故池、消防尾水

池，确保事故状态下，厂区废水、消防排水不对周围水体水质造成影

响。

项目运行后按照要求规划建设了厂区排水管网强，全厂设一个污水排口

和一个雨水排口。全厂产生的生产、生活污水按环评要求预处理后经厂内污

水处理站处理后排入板桥污水处理厂。

已建有 5000m3的消防尾水收集池和 850m3的事故应急池。

废水处理设施由宜兴市环发环保设计院有限公司设计并已通过环保专

家论证。

监测结果表明：项目总排口废水中 CODCr、氨氮、磷酸盐、SS、苯、

甲苯、二甲苯、乙苯、全盐量污染因子的日均排放浓度及 pH值均满足连云

港市板桥工业园园区污水处理厂接管标准。

3

项目须使用园区集中供热，不得自建燃煤设施。须严格落实《报

告书》中所列的各项废气污染防治措施，确保达标排放。氯化苄和苯

甲醛车间产生的有组织工艺废气中含氯化苄、二氯化苄、苯甲醛、甲

苯等废气采用“二级活性炭吸附”装置处理，含氯气、氯化氢等废气采

用“三级降膜水吸收＋二级降膜碱吸收”装置处理，各废气处理达标后

统一经 30米高排气筒排放；过氧化氢车间产生的有组织废气中含氢气

废气经 30米高排气筒排放，含二氧化碳、过氧化氢、氧气废气统一经

35米高排气筒排放；PVC树脂车间产生的有组织废气中含氯乙烯聚合

废气采用 2“套变压吸附系统”处理达标后分别经 2根 25米高排气筒排

放，含干燥粉尘废气采用干燥装置自带的 2 套“布袋除尘器”处理达标

后分别经 2 根 40 米高排气简排放，含研磨粉尘废气采用 2 套“布袋除

尘器”处理达标后分别经 2 根 35 米高排气筒排放；漂粉精车间产生的

有组织废气中含干燥粉尘废气采用干燥装置自带的“布袋除尘器”处

项目由益海供热站提供供热，无自建锅炉。PVC 树脂生产线与漂粉精

生产线经项目修编后均不再建设，按修编报告环评批复要求，全厂共设 3
个排气筒，氯化苄和苯甲醛车间产生的有组织工艺废气采用“三级降膜水吸

收+二级降膜碱吸收+二级活性炭吸附”装置处理，经 30米高排气筒排放；过

氧化氢催化剂再生产生的冷凝废气统一经 35米高排气筒排放；过氧化氢生

产过程中产生的含重芳烃废气经活性炭吸附处理后再统一经 35米高排气筒

排放。

监测结果表明：项目 1#排气筒产生的有组织废气甲苯、氯化氢、氯气

的排放浓度及排放速率均满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2中二级标准；3#排气筒产生的有组织废气苯、甲苯、二甲苯的排放浓度

及及排放速率均满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中

二级标准；乙苯的排放浓度及及排放速率均满足《修编报告》推荐值。

无组织废气中甲苯、HCl 的排放浓度满足《大气污染综合排放标准》



江苏凯实金桥新材料有限公司年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目

106

序号 批复要求 执行情况

理，含氯气等废气采用“二级碱吸收”装置处理，达标后统一经 30米高

排气简排放。全厂共设 10个排气筒。有组织废气中氯化氢、氯气、甲

苯、氯乙烯、颗粒物等的排放浓度及排放速率执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准，氯化苄、二氯苄、苯甲

醛的排放浓度及排放速率暂执行《报告书》推荐值。废气处理工程须

由有资质单位设计，通过市环保咨询中心组织的专家论证后报我局备

案，并在建设中严格落实。

切实加强废气无组织排放的管理，建立严格的环境安全制度和环

保管理规章制度，落实环保责任制。对物料运输、贮存、投料、反应、

出料等过程中产生的无组织废气采取容器密闭、设备密闭、管道输料、

严格控制操作规程、加强设备维护巡检等有效控制措施，防止对周围

大气环境造成影响。厂界监控点氯化氢、甲苯、氯乙烯、氯气等污染

物浓度须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标
准要求。项目设置 1000米卫生防护距离。

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度值标准。

1000米卫生防护距离内无环境敏感目标。

项目废气处理设施由上海工程化学设计院有限公司设计并已通过环保

专家论证。

4
加强噪声污染防治工作。选用低噪设备，产噪设备合理布局，并

采取隔声降噪，设置绿化带等措施，确保厂界噪声达《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准。

项目运行后企业对照环评及批复要求对生产设备采取了相应的降噪设

施。厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
要求。

5

按一般工业固废和危险废物贮存的环保管理要求规范设置固废暂

存场。危险废物贮存场所应严格按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）的要求设置，并落实综合利用和安全处置措施，不

得产生二次污染。项目产生的危险废物中，蒸馏残渣、废活性炭、污

泥等送有资质单位安全处置；废甲苯外售有资质单位综合利用；副产

盐酸、漂白液等取得相关部门出具的质量认可文件后方可外售利用；

废催化剂、废活性白土、废原料包装桶（袋）返还厂家利用。所有危

废处置利用必须严格执行交换转移审批制度。全厂生活垃圾送环卫部

门处理。固体废物“零排放”。

项目产生废活性炭、废活性炭纤维、污水站污泥、氯化苄项目生产过程

中产生的危废（S1-3）由连云港市赛科废料处理有限公司处理；氯化苄生产

过程产生的蒸馏残渣（S1-1、S1-2）、甲苯精致冷凝液（LW1-1）由江苏润

峰环保有限公司处理；双氧水生产过程中产生的冷凝废液（2-1），废水处

理产生的废油由河北风华环保服务有限公司处理；废活性白土委托尉氏县华

泰金属有限公司综合利用，废催化剂返回厂家回收处理，生活垃圾由连云港

梦蓝保洁服务有限公司处理。

6

本项目生产过程中使用多种危险化学品，必须严格遵守国家有关

危化品的使用管理规定。项目氯化、加氢、氧化、聚合等工艺属重点

监管的危险化工工艺，各主要风险单元须严格按《重点监管的危险化

工工艺安全控制要求、重点监控参数及推荐的控制方案》的要求设置

自动监控报警和安全联动系统等，切实降低事故风险及由此引发的环

境风险。同时，须落实氢气、甲苯、氯乙烯、液氯等有毒有害、易燃

易爆风险物质的安全管理、事故防范措施及应急处置措施。须结合田

项目已按环评批复要求落实环境风险应急预案，并按规范要求建设了危

险化学品仓库及固废仓库，但仍有部分原料桶、废料桶露天堆放。



江苏凯实金桥新材料有限公司年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目

107

序号 批复要求 执行情况

湾核电站场外核应急工作的相关要求，制定有针对性的环境风险应急

预案，报我局备案并定期组织演练。厂区总平面布置、建（构）筑物、

设施装置及化学危险品存储场所需严格按照国家相关规范要求执行，

危险品库及固废堆存场所合理布局，落实安全防护距离，并采取防雨

防渗措施。不得擅自改变生产工艺和原辅材料种类与规格，采取提高

原辅料转化率、溶剂回收率、强化治理措施等方法减少有毒有害物质

的产生和排放。应加强污染治理设施的运行维护，确保正常运转，保

证污染物稳定达标排放。

7

须按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[1997]122 号）及《江苏省污染源自动监控管理暂行办法》（苏环规

[2011]1号）等要求规范设置各类排污口。废水原则上应经专用明管输

送至板桥污水处理厂，废水排口须设置流量计、COD 在线监测仪等在

线监控装置、视频监控系统和自动阀门。废气处理设施前后均须设置

规范的监测取样口。

废水采用专用明管输送至板桥污水处理厂，未设立标准化排口。

年产 25kt/a氯化苄、2.5kt/a苯甲醛技改项目

8

全面贯彻清洁生产原则和循环经济理念，加强生产和环保管理，

做到生产自动化、工艺连续化、全线封闭化。本项目生产工艺和设备、

污染控制水平、资源利用指标、综合利用指标、环境管理要求等应达

国内行业清洁生产先进水平，同时对原有项目实施清洁化改造，减少

恶臭、挥发性有机气体排放，确保不造成恶臭等污染扰民事件。

生产全过程贯彻了循环经济和清洁生产理念，优化工程设计、科学布局。

对原有项目废气进行了改造，将一期氯化苄装置区、固废仓库、盐酸罐区、

污水站产生的无组织废气进行收集处理。

9

严格实施雨污分流、清污分流，管道布设须符合相关管理要求。

污水处理站预处理规模为 100m3/d，生化处理规模 300m3/d。本项目废

水主要有设备和地面冲洗水、初期雨污水、生活污水等，拟利用原有

污水处理站进行分质处理。高浓度废水经“气浮隔油+微电解+芬顿氧化

+中和沉淀”物化处理后与厂区生活污水一起进入综合调节池，经“A/O+
沉淀”处理后排入园区污水处理厂统一处理。甲苯、锌等排放浓度参照

执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1间接排

放标准，pH、COD、SS、TN、锌、盐分执行板桥污水处理厂接管要求

（《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B等级标

准），氨氮、总磷执行板桥污水处理厂自定的接管标准限值。本项目

清下水污染物排放标准 COD≤40mg/L 执行。

项目根据清污分流改造方案落实了全厂的雨水分流、清污分流，本项目

废水主要有设备和地面冲洗水、初期雨污水、生活污水等，高盐废水经蒸发

析盐后进入综合调节池，与生活污水及低含盐废水经“气浮+微电解+芬顿+
混凝沉淀+UASB+A/O+磷酸铵镁沉淀”处理后排入园区污水处理厂。验收监

测结果表明：验收监测期间，化学需氧量、悬浮物、总氮、石油类、全盐量

排放浓度及 pH值满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
中 B 等级标准要求，氨氮、总磷排放浓度满足板桥污水处理厂的接管标准

限值要求，甲苯、总锌排放浓度满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1间接排放标准要求。清下水 COD 满足≤40mg/L标准

要求。

10 按《报告书》要求落实废气污染控制措施，建立全厂泄露检测与

修复（LDAR）体系，对设备或管线中挥发性有机物开展定期检测，及

建立了全厂泄露检测与修复（LDAR）体系；氯化苄生产装置产生的有

机废气经“二级碱吸收+除雾器+二级活性炭吸附脱附”处理；氯化氢废气首先



江苏凯实金桥新材料有限公司年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目

108

序号 批复要求 执行情况

时修复。进一步优化废气处理方案，废气处理方案须委托有资质单位

设计、施工，确保各类工艺废气的处理效率及排气简高度等达到《报

告书》的要求。对原有项目废气治理设施实施“以新带老”，增加“除雾

+活性炭纤维吸附+活性炭吸附”装置。本项目氯化苄生产装置产生的有

机废气经“除雾+活性炭纤维吸附+活性炭吸附”处理；氯化氢废气首先

经三级水吸收（一级降膜+两级填料）装置吸收生产盐酸，三级水吸收

后的废气（含有氯化氢、氯气、甲苯等混合废气）采用“二级碱吸收+
除雾+活性炭纤维吸附+活性炭吸附”处理：项目新增盐酸储罐配套有废

气收集装置，产生的氯化氢废气经填料吸收塔后，经“二级碱吸收+除
雾+活性炭纤维吸附+活性炭吸附”处理；苯甲醛生产装置产生的废气经

三级水吸收（一级降膜+两级填料）后并入上述“二级碱吸收”+除雾+活
性炭纤维吸附+活性炭吸附处理；苯甲醛生产装置生产的废气经三级水

吸收（一级降膜+两级填料）后并入上述“二级碱吸收+除雾+活性炭纤

维吸附+活性炭吸附”处理，上述全部废气经处理后的尾气利用厂区原

有 1根 30m高排气筒达标排放。本项目氯化氢、氯气排放浓度参照执

行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中排放标准，

最高允许排放速率及无组织排放监控浓度限值按《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1990）执行；甲苯、氯甲苯最高允许排放浓度、

排放速率、无组织排放监控浓度限值执行省《化学工业挥发性有机物

排放标准》（DB32/3151-2016）表 1、表 2中排放标准；氯化苄、苯甲

醛、二氯化苄排放浓度执行环评推荐值。

经三级水吸收装置吸收生产盐酸，三级水吸收后的废气（含有氯化氢、氯气、

甲苯等混合废气）采用“一级水吸收+二级碱吸收+除雾器+二级活性炭吸附

脱附”处理；项目新增盐酸储罐配套有废气收集装置，产生的氯化氢废气经，

经“一级水吸收+二级碱吸收+除雾器+二级活性炭吸附脱附”处理；苯甲醛生

产装置产生的废气经三级水吸收后并入上述“一级水吸收+二级碱吸收+除雾

器+二级活性炭吸附脱附”处理；苯甲醛生产装置生产的废气经三级水吸收后

并入上述“一级水吸收+二级碱吸收+除雾器+二级活性炭吸附脱附”处理，依

托原有 30米排气筒排放。对污水处理站废气及 2间危废库废气收集经“碱吸

收+除雾器+活性炭纤维吸附脱附”处理后通过 15米高排气筒排放。验收监测

结果表明：验收监测期间，（1）废气处理站 30米高排气筒出口中，氯化氢、

氯气排放浓度均满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015），

二者排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2
中二级标准；甲苯、非甲烷总烃排放浓度及排放速率满足《化学工业挥发性

有机物排放标准》（DB32/3151-2016）表 1中排放标准限值；氯化苄、苯甲

醛排放浓度及排放速率均满足本项目环评推荐限值。（2）污水站 15米高排

气筒出口中，氨、硫化氢排放速率及臭气浓度均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2 标准限值，氯气、氯化氢排放浓度满足《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 4标准限值，排放速率满足《大
[...]
式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每 m³（mg/m³）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m）；

根据生产单元面积 S计算，r= πS ；



年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目环境影响评价报告书

360

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在

地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从表 6.2.6-1查取。

表 6.2.6-1 卫生防护距离计算系数

卫生防护距

离初值计算

系数

工业企业所在地区近 5
年平均风速/（m/s）

卫生防护距离 L/m
L≤1000 1000＜L≤2000 L≥2000

工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 250 530 350 250 290 190 110

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.035 0.035

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.75

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放筒中有害气体的排放量，大于或等于标准规定的允许排放量的

1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放筒中有害气体的排放量，小于标准规定的允许排放量的 1/3，
或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应

指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种大气污染物之排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许

浓度指标是按慢性反应指标确定者。

卫生防护距离计算如下：

表 6.2.6-2 卫生防护距离计算结果表

污染源

污染

源类

型

污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D
卫生防护距

离计算值（m）

卫生防

护距离

（m）

萃取车间 1

面源

HCL

470 0.021 1.84 0.84

6.581 50
萃取车间 2 6.581 50
萃取车间 3 6.581 50
萃取车间 4 6.581 50
萃取车间 5 6.581 50
萃取车间 6 6.581 50

硫酸镍制备

车间

TSP 0.497 50
PM10 0.497 50
PM2.5 0.497 50

四氧化三锰

制备车间

TSP 0.023 50
PM10 0.023 50
PM2.5 0.023 50

三元前驱体

车间 1

TSP 0.149 50
PM10 0.149 50
PM2.5 0.149 50
NH3 1.411 50

三元前驱体

车间 2

TSP 0.147 50
PM10 0.147 50
PM2.5 0.147 50
NH3 1.397 50



年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目环境影响评价报告书

360

废水MVR
车间

TSP 1.019 50
PM10 1.019 50
PM2.5 1.019 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中 6.1.1“卫生防护距离初值小于 50 m时，级差为 50 m，如计算初值小于 50 m，卫生防

护距离终值取 50 m”、6.1.3“卫生防护距离初值大于等于 100 m，但小于 1000 m时，级

差为 100 m。如计算初值为 208 m，卫生防护距离终值取 300 m；计算初值为 488 m，

卫生防护距离终值为 500 m”。6.2 “多种特征大气有害物质终值的确定 当企业某生产单

元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在

同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级”。

综上，最终以各车间边界分别设置 100 m卫生防护距离，见图 6.2.6-1。

6.2.7 恶臭影响分析

参照连云港徐圩新区环境保护局发布的《关于徐圩新区建设项目环境影响评价中增

加嗅阈值评价内容的通知》，本项目涉及的各主要污染物嗅阈值浓度标准见表 6.2.7-1，

本项目污染源正常排放情况下的恶臭废气影响情况见表 6.1.7-2。

表 6.2.7-1 本项目主要恶臭污染物嗅阈值浓度标准

恶臭污染物 恶臭阈值 ppm，v/v 恶臭阈值 mg/m³
氨 1.5 1.1384

表 6.2.7-2 恶臭物质排放影响预测结果

恶臭污染物 预测时段 预测点
本项目贡献值

浓度（mg/m³）
叠加值浓度

（mg/m³）
评价

NH3 小时均值
区域最大落地

浓度
0.004 0.084 未达到嗅阈值

6.2.8 大气环境影响评价结论

（1）经计算，本项目新增污染物正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标

率≤100%，新增污染物正常排放下污染物年均浓度贡献值最大浓度占标率≤30%，其余

现状已达标因子叠加后污染物浓度符合相应环境质量标准，项目环境影响可接受。非正

常排放情况下，各污染物对敏感目标及各厂界的影响值明显增大，但各污染物对敏感目

标及各厂界的影响均不构成超标；

（2）本项目各类废气经处理后能够满足相应污染物排放标准要求，项目采取的废

气治理措施具备经济、技术可行性。



年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目环境影响评价报告书

360

（3）经计算，全厂卫生防护距离设置为厂界外 100m。在该范围内无居民点、学校、

医院等环境保护目标，今后也不得建设相应环境敏感目标。

6.3 地表水环境影响与评价

6.3.1项目废水排放情况

厂区设一般生产钠盐废水排水系统、浓污浓水排水系统、生活污水排水系统及雨水

排水系统。

（1）一般生产废水排水系统

厂区一般生产废水量为 10308m3/d，废水均排入厂区废水处理站，经过催化氧化、

除重、砂滤、炭滤后分别排入硫酸钠和氯化钠清水储罐，最后经MVR系统生产无水硫

酸钠和工业盐。

（2）浓污浓水排水、循环冷却水、蒸发冷凝水及生活污水系统

厂区在制备纯水、软化水，循环冷却水排水、蒸发冷凝水共计 285.88m3/d、厂区生

活污水量 42.88m3/d，经预处理后外排工业园区废水处理站进行处理。

（3）雨水排水系统

厂区雨水除部分过路地方通过雨水管连接外，全厂雨水通过排水沟收集，雨水就近

排入园区雨水排水系统。全厂场地初期雨水经汇集后，分别排至厂区两座初期雨水池，

初期雨水池总容积为 10200m3。初期雨水经初期雨水处理系统处理后排至市政污水管

网。

6.3.2依托污水处理设施的环境可行性评价

板桥污水处理厂位于板桥工业园区，占地 6.66hm2，由连云港亿尚景水务有限公司

运营，为上合物流园（板桥工业园）工业污水处理厂，也是国控污水处理企业，处理工

艺为“调节池+水解酸化池+一沉池+A/O池+二沉池+芬顿氧化池+混凝沉淀池+生物滤池

+反硝化池+纤维转盘滤池”，设计总规模 4.9 万 m3/d，分两期建设，每期均为 2.45 万

m3/d。

目前，已建成污水处理规模 2×7500t/d（一期两部），其中一期一部运行规模（进

水）6500～7550t/d，一期二部空闲。根据《关于推荐板桥工业园重点企业污水专管建设

的内容》（连区开委[2014]29号），园区的重点企业的工业污水应专管接入板桥污水处

理厂集中处理，生活污水及其他企业的污水通过园区市政污水管网汇流至板桥污水处理

厂集中处理。污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目环境影响评价报告书

360

（GB18918-2002）一级 A（氨氮执行《地表水环境质量标准（GB3838-2002）Ⅳ类水标

准》）标准。

（1）接管处理能力分析

①收水范围及管网：根据《上合物流园（板桥工业园）产业发展规划（2021-2030

年）环境影响报告书》，规划区实行分流制的排水体制，污水实行全面收集、集中处理

的原则。规划区排淡河以南区域污水接入板桥污水处理厂，排淡河以北区域污水接入墟

沟污水处理厂。本项目处于排淡河以南区域，污水接入板桥污水处理厂。

②水量：板桥污水处理厂位于园区内，总建设规模为日处理污水 4.9万 m3/d。目前

一期一部工程（0.75万 m3/d）已建成运行、一期二部工程（0.75万 m3/d）已建成待运

行，二期 20000m3/d扩建工程已纳入园区 2023年度基础设施建设计划。本项目生活污

水量 42.88m3/d，浓污浓水排水、循环冷却水、蒸发冷凝水共计 285.88m3/d，分别经园

区市政污水管网、“一企一管、明管”至板桥污水处理厂集中处理，总接管水量

328.76m3/d。

目前一期一部基本满负荷运行，一期二部空闲。园区内正在建设的中复神鹰碳纤维

连云港有限公司年产 3万吨高性能碳纤维建设项目拟接入板桥污水处理厂一期二部，板

桥污水处理厂计划利用二期污水处理设施接收本项目废水。因此，本项目废水量在园区

污水处理厂的接收能力之内，是可行的。

③水质：根据《连云区板桥污水处理厂一期一部 7500t/d工艺升级改造项目环境影

响报告表》，板桥污水处理厂设计进水水质执行连区开委[2014]29号文《关于推进板桥

工业园重点企业污水专管建设的通知》规定的标准，具体见表 6.3.2-1。根据工程分析，

本项目可满足接管标准。

表 6.3.2-1 板桥污水处理厂设计进水指标情况表
序号 项目 接管标准 序号 项目 接管标准

1 pH 6~9 12 氟化物 20
2 COD 500 13 总铜 2.0
3 色度（倍） 200 14 总锌 5.0
4 SS 400 15 总铬 1.5
5 BOD5 300 16 苯 0.5
6 氨氮 40 17 苯酚 1.0
7 磷酸盐（总磷） 5 18 氯苯 1
8 石油类 20 19 硝基苯类 5
9 硫化物 2 20 甲苯 0.5
10 挥发酚 2 21 AOX 8.0
11 总氰化物 1 22 盐分 5000
（2）板桥污水处理厂排水对周边地表水环境影响分析



年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目环境影响评价报告书

360

板桥污水处理厂的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，经排放泵站提升、管道输送至排淡河大板艞闸下游排入黄海（排淡河口

海域）。

根据板桥污水处理厂一期工程环评表及批复（2007.11.30）、一期工程修编报告、

一期一部 7500t/d 工艺升级改造环评表及批复（连区开审环[2018]10号），板桥污水处

理厂达到一级 A标准的尾水经大板艞闸下游排入黄海（排淡河口海域），经海水稀释、

降解，对其他海域不会产生大的影响，不影响该海域的水体功能。因此，本项目废水达

标接管板桥污水处理厂集中处理和间接达标排放，对周边地表水环境影响很小。

综上所述，园区污水处理厂从处理能力、服务范围、接管水质等方面均能够满足本

项目排水要求。本项目废水排入园区污水处理厂进行集中处理是可行的，本项目建成后

废水对区域水环境影响较小。

6.4 地下水环境影响与评价

6.4.1 厂区地质及水文地质概况

江苏省地质调查研究院于2016年 10月对江苏连云经济开发区板桥工业园区部分区

域进行了环境水文地质勘查，并形成环境水文地质勘查报告。区域地下水水文地质情况

利用该报告数据。

6.4.1.1 区域地下水类型

根据地下水的赋存条件及水理性质的差异，连云港市地下水可分为松散岩类孔隙基

岩裂隙水、碳酸盐岩类岩溶裂隙水三大类型。

6.4.1.2 区域地下水赋存特征

（1）松散岩类孔隙水

连云港境内松散层厚度多在 50-150m，其间埋藏有多层孔隙水。依据地下水在含水

介质中的赋存条件、水动力特征等，可划分为孔隙潜水、浅部承压含水层（第 I承压含

水层）、中深部承压含水层（第 II、第Ⅲ承压含水层）。

①孔隙潜水含水层：近地表分布，含水层岩性差异较大。冲积和海积平原区主要为

全新统粉质粘土、淤泥质粉质粘土、淤泥，局部夹粉砂薄层，厚度一般小于 25m；冲洪

积平原和波状平原区主要为上更新统含钙质和铁锰质结核及碎石粉质粘土，局部夹中粉

细砂薄层，厚度一般小于 10m。因含水层厚度薄、颗粒细，透、富水性差，单井涌水量

一般小于 10m3/d。水质变化较大，在冲洪积平原和波状平原区为矿化度小于 1g/l 的淡



年产 16.8万吨新能源电池关键材料及关联产品项目环境影响评价报告书

360

水，在冲积和海积平原区主要为矿化度均大于 1g/l的微咸水和半咸水。

②浅部承压含水层（第 I 承压含水层）：分布在云台山-锦屏山一线以南地区，主

要含水层为上更新统冲洪积、冲积相粉细砂、中粉细砂夹层，分布不稳定，层数多，厚

度变化较大，在大伊山、东限山等弧山残丘周边缺失，其他地区累计厚度在一般在

10-20m，顶板埋深 20-40m，底板埋深 50-80m。富水性较差，单井涌水量 100-300m3/d。

水质较复杂，总体上呈西部矿化度较低，主要为微咸水，向东渐增至半咸水，至沿海地

带主要为咸水。

③中深部承压含水层：

第 II 承压含水层：分布在赣榆县城-沙河镇-东海县平明镇一线以东的平原地区，云

台山、锦屏山、大伊山、东山等低山残丘周边缺失。含水层岩性为中更新统中细砂、中

粗砂、中细粉砂夹粉质粘土、粉土。锦屏山-云台山-大伊山一线以西地区，顶板埋深

15-20m，厚 5-30m，岩性主要为中细粉砂、中粗砂，富水性一般，单井涌水量多在 500m3/d

左右。水质较好，主要为矿化度小于 1g/l的淡水。锦屏山-云台山-大伊山一线以东地区

顶板埋深 50-100m，厚 10-30m，岩性主要为中细粉砂、中粗砂、中细砂夹粉质粘土、

粉土，总体上呈由西北向东南渐厚、颗粒渐细、粉质粘土夹层渐多、富水性渐好的变化